tera, ut **רְכָב, רְכָבָה, מַלְלָה**, quibus et **עֲנָה**. x τ. λ. iungere possemus, breuitatis causa mitto, praecipue cum ex his satis constare putem, omnis locutionis formale in emitendo, et ebulliendo, consistere, et, licet cum impressione idearum materialiter coincidere quandoque possit, formaliter tamen ab ea differt, quia nullum ullibi uestigium impressionis reperitur

XIII

Nunc auctoritatibus haec sententia etiam munienda erat. Nam licet illis in foro Philosophorum parum tribuatur, non omnino tamen negligendae sunt, si quidem haberi possunt. At enim uero in iis, quos euoluere licuit, Auctoribus non repeti, qui per omnia idem mecum statuat. B. Steph. Clozius Disp. 9. Coll. Pneumat. th. 5, referente M. Io. Paschii in Disp. de Angelorum Lingua sine Lingua, statuit quidem, *Angelos loqui uolendo emitti speciem cogitationis, et imprimi alteri Angelo, ut eam intelligat.* Sed prouti mihi quidem uidetur, qui tamen ipsum Auctorem inspicere non potui, in uno atque altero, discrepamus: nam, ut refert Paschius, supponit eius opinio, *Locutionem esse primario actum uoluntatis.* Haec nostra non est sententia, dum statuimus, Spiritum per potentiam suam, quam motum, et actiones etiam externas, edit, Loqueland suam formare. Quemadmodum per intellectum uidet: ita per potentiam suam extrinsecus operatur. Evidem uoluntatem non prorsus excludimus, quia Spiritus non inuitus, et nolens, loqui putandus est, sed primario, et proxime, a uoluntate Locutionem Spiritus profici, aequi minus concedo, ac humanam Loqueland solius uoluntatis opus esse, quisquam admittere. Igitur hanc ob causam merito B. Clozii sententiam citatus Auctor recusat. Sed quod ad duas sequentes, quas adducit, rationes attinet, falsus est, dum falso hic supponi statuit, *Locutionem non confondere in receptione, sed emissione.* Sane, cur haec falsa sint, Locutionem non in receptione, sed emissione, sitam esse, non uideo. Si uerum est, quod ipse Paschius admittit, *Loqueland re esse communicationem conceptum uocari, loqui non poterit idem esse, ac recipere, uerum potius alteri aliquid dare, et exhibere, notabit.* Tertio tandem, et ultimo, loco falsum esse, dicit, *An gelorum*

gelorum Locutionem ad se inuicem non esse distinctam a Locutione cum DEO. Verum eum homo eadem lingua utatur, quando Summum, et Sanctissimum, NVMEN alloquitur, qua ad abiectissimum, et pessimum, hominem uerba facit, causas subodorari non possum, cur Geniis duas linguas, alteram, qua inter se, alteram, qua ad DEVUM, loquantur, tribuamus. Licet itaque in his duobus posterioribus momentis B. Clozios approbationem mereatur, in hoc tamen eidem non subscribo, quando impressionem ad formale Locutionis reuocat, et dicit, eam non in sola emisione, sed simul etiam *in impressione*, consistere. Hoc enim absque fundamento statui uidetur, siquidem ex supra dictis patet, substantiam Locutionis in significatione, et praesentatione, consistere, quam fieri posse credo, etiamsi nemo sit, qui attendat, recipiat, sibique imprimi patiatur.

XIII

Supra § IX, et X, sententiae B. I. Mart. mentionem iniecimus, eamque ob certas, quas ibidem ex parte commemo rauimus, rationes improbari, ostendimus. Iam licet nec nos illam opinionem, prouti quidem illa ab Auctoribus explicatur, recipiamus, praecipue, quia nutus notionem huc facere non putamus; attamen uero si, misso nutus termino, ita rem inteligerent, ut per signa loqui idem sit, ac species, interiora mentis indicantes, et significantes, promere, ab iis non facile nos segregaremus. Sed cum haec ipsorum mens esse non videatur, mittimus illos, atque in nostra persistimus sententia, Locutionem Spiritualem formaliter fieri, externas species, internis respondentes, formando, atque ad alios dirigendo. Quae quidem species, externo illo actu cessante, cessant, durante, durant: perinde uti actuales mentis ideae, intrinsecus formatae, tamdiu persistunt, atque actus cogitandi continuantur.

XV

Namque hac loquendi potestate libere Spiritus utuntur, ita ut quid, quando, ubi, quibus, etc. loqui uelint, arbitrio ipsorum, pro cuiusuis natura, statu, et conditione, relictum sit. Evidem hoc non dixerim, Spiritum, excepto DEO omnipotente, uni loquentem, alterum pariter praesentem, a perceptio-

Cceptione, et auditione, pro libitu arcere posse, quia, licet interiora cordium finita Substantia scrutari nequeat, tamen, quae externe constituta sunt, cognitioni eius sponte se offerunt. Sed tamen, praesente alio, quem secreta sua nescire uult, in aliud tempus, et locum, Loquela differre potest. Praeterea et illud obseruamus, Spiritus Loquela ulterius pertingere non posse, quam loquentis actiuitas, et praesentia, se extendit, ut adeo intercapedo, et distantia, ratione ubi, quod ad finitos Spiritus, secus, ac quibusdam persuasum est, omnino impedimento esse queat, nisi creaturas infinitae potentiae, etc. statuere uelimus. Vbi et hoc attendi debere uidetur, opus non esse, ut πς suum Genius unquam mutet, si non obstante distantia, alteri loqui, et illum audire, queat.

XVI

Finis Spiritualis Locutionis idem est, qui omnis Linguae, siempe secretorum animi, uti loqui amant, communicatio, et notificatio. Evidem non negauerim, posse atrum Genium ex malitia aliud extrinsecus praese ferre, ac intus sentiat: mendax enim est ab initio defectionis sua; adeoque, quantum in se est, alios semper decipere conatur, licet id efficere non possit, cum in Spiritus, sapientia, et prudentia, armatos incidit. Verum ille finis spurius est. Abusum, non legitimum usum, sapit.

XVII

Integrali tandem definitionem si desideres, ex antecedentibus haec confici potest: Locutio Spiritualis est actio externa, qua Spiritus, et qui ei assimilatus est, per potentiam actiuam externas intelligibiles species libere format, ac emittit, ut aliis, eius Loquela gnaris, internos mentis conceptus, et affectus, communicet, et manifestet.

XVIII

Ex his uarias huius Loquelae proprietates, et Affectiones, elicere possemus; hinc enim sponte fluunt sequentia Attributa: Loquationem Spiritualem esse liberam, perfectam, singularem, nulliusque organi indigam, perspicuam, purissimam, elegantiissimam.

tissimam, dulcissimam κ. τ. λ. uerum ad finem properandum est. Hoc unum addamus, liceat, Subiectum Spiritualis Linguae sequentem diuisionem suppeditare. Huius enim si rationem habeamus, animaduertemus, Spiritualem Linguam aut in DEO, aut in Geniis, aut in Animabus separatis, hominibusque post resurrectionem, deprehendi

XIX

Diversitas etiam obiecti, quod alloquuntur Spiritus, diuisionem aliquam gignere poterat. Nam res ipsa id loquitur, Spiritum nunc ad superiorem, et se nobiliorem, nunc ad inferiorem, nunc etiam ad sibi similem, locutionem suam dirigere. Verum enim uero discrimen illud attendere jam opus non erit, quare distinctione superius allata erimus contenti.

XX

Haec singula nunc specialiori ratione ulterius illustrari debebant, ita ut speciatim commemoretur, quo modo nunc ipse DEUS, nunc quidam Genius, siue albus, siue ater, nunc Anima, adeoque quiuis spiritus, aut uere locutus fuerit, aut, eum locutum esse, homines faltem mentirentur. Vbi et Historias cuiusque generis, et Seculi, cum Sacras, tum profanas, euolui oporteret. Sed haec talia alii loco, et tempori, bono cum DEO reseruamus. Qua occasione forte quaedam de Oraculis Gentilium, et Spectris, item que Papistarum de Animabus, e Purgatorio ad nos redeuntibus, commentis, κ. τ. λ. inspergi poterunt. Nunc, peractis DEO Gratiis, labori huic imponatur

F I N I S -

Coll. dice A. 24, misc. 25